
AICCeF CONSIGLIO DIRETTIVO DELIBERA N. 1 ANNO 2017 
 

 1 

AA..II..CC..CC..  ee  FF..  

Associazione Italiana Consulenti Coniugali e Familiari 
  Fondata il 5 febbraio 1977 

Presidenza e Segreteria: Via Tolosano 60,  FAENZA  tel/fax. 0546 682214 

 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’A.I.C.C.e F. 

Riunione del 22 settembre 2017 

 
Il Consiglio Direttivo dell’A.I.C.C.e F, riunito in seduta ordinaria convocata a norma 

dello Statuto,  

-considerato che, in un quadro normativo a volte contraddittorio sulle figure 

professionali non regolamentate, risulta essenziale per l’Associazione l’esistenza di 

un organo autorevole che possa favorire il flusso delle informazioni, delle prassi, 

delle metodologia e che possa consentire il perseguimento degli scopi statutari di 

innovazione e di  ricerca metodologica;  

-valutata l’opportunità di servirsi di questo organo consultivo a cui affidare 

l’approfondimento dei temi relativi alla consulenza familiare, agli orizzonti della 

professione, e della supervisione delle pubblicazioni edite dall’Associazione; 

-ritenuto quindi opportuno costituire ufficialmente un organo con funzione di 

Comitato Scientifico che abbia lo scopo di effettuare studi e rilasciare pareri su 

argomenti inerenti la professione di Consulente della Coppia e della Famiglia; 

-vista la propria delibera dell’8 aprile 2017; 

- considerato giusto emanare un apposito Regolamento per il funzionamento di detto 

organo; 

 

DELIBERA 

 

• Di costituire ufficialmente il COMITATO SCIENTIFICO DELL’AICCEF, che 

diviene un organo ausiliario dell’Associazione. 

 

• Di approvare l’allegato Regolamento che ne definisce la costituzione, la durata 

ed il funzionamento. 

 

• Di nominare quali membri non di diritto del Comitato Scientifico dell’AICCeF: 

 

- Ann Berger, Boston (USA), Presidente ICCFR. 

- Francesco Belletti, Milano, Direttore del CISF 

- Rosanna Intini, Firenze, Vice Presidente del Centro Italiano Sessuologia 

- Domenico Simeone, Brescia, docente di pedagogia a Unicatt. 

 

Il SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

Firmato Claudia Monti       firmato Rita Roberto. 

 



AICCeF CONSIGLIO DIRETTIVO DELIBERA N. 1 ANNO 2017 
 

 2 

 

 

REGOLAMENTO ISTITUTIVO DEL  

COMITATO SCIENTIFICO DELL’AICCeF 
 

Art.1 Costituzione 

È istituito il Comitato Scientifico 

dell’AICCeF, che diviene organo ausiliario, 

non statutario dell’Associazione. 

 

Art.2 Funzioni 

Il Comitato Scientifico è un organo consultivo 

del  Consiglio Direttivo che ha il compito di: 

1) Formulare pareri su richiesta del Consiglio 

Direttivo e formulare proposte inerenti allo 

studio, alla metodologia, alla ricerca e alla  

formazione  che riguardano l'Associazione. 

2) Valutare la correttezza scientifica degli 

elaborati, aventi rilevanza esterna, prodotti in 

nome o per conto dell'Associazione 
garantendone un alto livello qualitativo. 

3) Svolgere incarichi di studio e ricerca in 

materie che richiedono particolari 

approfondimenti in relazione alle specifiche 

professionalità presenti nel Comitato 

medesimo, commissionati dal  Consiglio 

Direttivo. 

4) Promuovere la collaborazione in rete con 

Enti ed Istituzioni nel perseguire gli scopi 

associativi e di progettare i programmi di 

ricerca. 

 

Art. 3 Composizione e durata 

Il CS è composto da  membri di diritto  e da 

membri nominati.  

-Sono membri di diritto: il Presidente in 

carica, i Consiglieri in carica e  gli ex 

Presidenti. 

-Sono membri nominati: ricercatori, docenti 

universitari, professionisti e personalità che si 

sono distinti per le competenze professionali, 

nelle aree inerenti le tematiche pertinenti alla 

Consulenza alla persona alla coppia e alla 

famiglia, e alle relazioni umane.  

I Membri non di diritto sono nominati dal 

Consiglio Direttivo, in numero massimo di 

sei, per la durata di 4 anni e sono rinominabili 

per altri due mandati consecutivi. 

La nomina deve essere espressamente 

accettata. 

 

Art. 4 Funzionamento 

Il Comitato è presieduto dal Presidente 

dell’Associazione. In sua assenza viene 

sostituito dal Consigliere con delega alla 

Formazione.  

Il Comitato elegge il Segretario nel suo seno. 

Il Comitato si riunisce almeno una volta 

all’anno. 

E’ facoltà del Consiglio Direttivo revocare le 

nomine in qualsiasi momento.  

 

Art. 5. Gratuità delle cariche 

La partecipazione al Comitato Scientifico 

dell’AICCeF è gratuita. 

I suoi  membri non hanno diritto a 

retribuzione o a gettoni di presenza per le 

sedute e le riunioni effettuate per il Comitato.  

Il Consiglio Direttivo può valutare di 

riconoscere i diritti d’autore sugli studi e le 

ricerche effettuate a favore del Comitato 

Scientifico. 

Sono  previsti i rimborsi delle spese di 

viaggio, vitto e alloggio ove necessario, 

previa autorizzazione del Presidente. 

 

Art. 6 Convocazione e modalità operative  

Il Comitato Scientifico è convocato dal  suo 

Presidente e si riunisce almeno una volta 

all’anno presso la sede nazionale 

dell’Associazione o altra sede ritenuta idonea. 

La convocazione avviene mediante avviso 

spedito a tutti i Membri per via telematica o 

altro mezzo idoneo, con la prova 

dell’avvenuto ricevimento, almeno trenta 

giorni prima della riunione. Nell’avviso sono 

fissati la data, il luogo e l’ora della riunione, 

nonché l’ordine del giorno. 

Alle riunioni del Comitato Scientifico un 

membro impossibilitato a presenziare può 

partecipare anche attraverso connessioni 

telematiche. 

Il verbale della riunione è inviato a tutti i 

Membri del Comitato Scientifico entro 30 

giorni successivi alla riunione stessa.  

I membri del Comitato Scientifico, e tutti i 

partecipanti alle sue riunioni, sono tenuti al 



AICCeF CONSIGLIO DIRETTIVO DELIBERA N. 1 ANNO 2017 
 

 3 

rispetto della riservatezza su tutto ciò che 

emerge nell’ambito dei lavori del Comitato. 

 

Articolo 7 Norme Finali 

Per la soluzione di questioni riguardanti il 

Comitato Scientifico, decide il Consiglio 

Direttivo con voto all’unanimità. 

Il presente regolamento entra in vigore alla 

data della Delibera di approvazione del 

Consiglio Direttivo. 

 

 

 


